
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД РОВЕНЬКИ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ровеньки

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления 
мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики и плана мероприятий по реализации 

стратегии социально-экономического развития муниципального 
образования городской округ город Ровеньки Луганской Народной

Республики

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», пунктом 2 части 3 
статьи 7, частью 3 статьи 20 Закона Луганской Народной Республики от 
15.02.2024 № 44-1 «О стратегическом планировании в Луганской Народной 
Республике», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Луганской Народной Республики от 16 августа 
2024 г. №157/24 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, 
осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально- 
экономического развития Луганской Народной Республики и плана 
мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
Луганской Народной Республики», руководствуясь Уставом муниципального 
образования городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики, 
утвержденным решением Совета городского округа муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики 
от 31 октября 2023 г. № 5, Положением об Администрации городского округа 
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики, утвержденным решением Совета городского округа 
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики от 2 ноября 2023 г. № 3, Администрация городского



z

округа муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, 
осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально- 
экономического развития муниципального образования городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики и плана мероприятий по реализации 
стратегии социально-экономического развития муниципального образования 
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вперед. Ровеньки» 
Государственное унитарное предприятие Луганской Народной Республики 
«ЛУГАНЬМЕДНА» и разместить на официальном сайте Администрации 
городского округа муниципальное образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернете»; https://rov-adm.su.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Г лава городского округа 
муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики А.В. Рубанцов

https://rov-adm.su


УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа муниципальное 
образование городской 
округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики 
от$ £ ,  Р 9 .  £ & /  № 3 3 3 - ^ / ^ ■//

ПОРЯДОК
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 

контроля реализации стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ город Ровеньки Луганской 

Народной Республики и плана мероприятий по реализации стратегии 
социально-экономического развития муниципального образования 
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики

I. Основные положения
1Л. Настоящий Порядок (далее -  Порядок) определяет правила 

разработки, корректировки, осуществлении мониторинга и контроля 
реализации стратегии социально-экономического развития муниципального 
образования городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики 
(далее -  стратегия) и плана мероприятий по реализации стратегии социально- 
экономического развития муниципального образования городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики (далее -  план мероприятий).

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке: 
стратегия - документ стратегического планирования, определяющий цели

и задачи муниципального управления и социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики на долгосрочный период;

план мероприятий -  документ стратегического планирования, 
определяющий основные этапы реализации стратегии социально- 
экономического развития муниципального образования (далее -  стратегия), 
приоритетные для каждого этапа реализации стратегии цели и задачи 
социально - экономического развития муниципального образования 
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики, показатели 
реализации стратегии и их значения в разрезе выделенных этапов, а также 
необходимые для достижения долгосрочных стратегических целей 
мероприятия и соответствующий перечень муниципальных программ.

1.3. Уполномоченным органом, ответственным за разработку, 
корректировку, осуществление мониторинга и контроля реализации 
стратегии социально - экономического развития муниципального 
образования городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики



2

и плана по ее реализации, является управление экономики и муниципальной 
собственности Администрации городского округа муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

II. Стратегия социально-экономического развития городского округа 
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской 

Народной Республики, ее разработка и корректировка

2.1. Стратегия разрабатывается на период, не превышающий периода, на 
который разрабатывается прогноз социально-экономического развития 
городского округа муниципальное образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики на долгосрочный период.

2.2. Стратегия является основой для разработки плана мероприятий по 
реализации стратегии городского округа муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики, 
муниципальных программ городского округа муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики, схемы 
территориального планирования городского округа муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

2.3. В целях реализации принципа единства и целостности стратегию 
рекомендуется разрабатывать на основе методологических подходов к 
разработке стратегии социально-экономического развития Луганской Народной 
Республики.

2.4. Стратегия содержит:
1) оценку достигнутых целей социально - экономического 

развития городского округа муниципальное образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики;

2) приоритеты, цели, задачи и направления социально - экономической 
политики городского округа муниципальное образование городской округ 
город Ровеньки Луганской Народной Республики;

3) показатели достижения целей социально-экономического 
развития городского округа муниципальное образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики, сроки и этапы реализации 
стратегии;

4) ожидаемые результаты реализации стратегии;
5) оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации стратегии;
6) информацию о муниципальных программах городского округа 

муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики, утверждаемых в целях реализации стратегии;

7) иные положения, определяемые муниципальными
нормативными правовыми актами.

2.5. Участниками процесса стратегического планирования являются: 
Совет городского округа муниципальное образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики, структурные подразделения 
Администрации городского округа муниципальное образование городской



3

округ город Ровеньки Луганской Народной Республики, осуществляющие 
подготовку материалов, необходимых для разработки стратегии.

В разработке или корректировке стратегии, плана мероприятий могут 
принимать участие исполнительные органы Луганской Народной Респ> блики, 
территориальные органы федеральных органов исполнительной власти.

К разработке или корректировке стратегии могут привлекаться 
объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные 
организации с учетом требований законодательства о государственной, 
коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

2.6. Решение о начале разработки стратегии принимается 
Администрацией городского округа муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

2.7. В целях разработки стратегии уполномоченный орган:
- организует и координирует деятельность участников разработки 

стратегии;
- запрашивает у участников стратегического планирования необходимые 

сведения с учетом требований п. 2.4 настоящего Порядка.
Участники стратегического планирования представляют в 

уполномоченный орган сведения, необходимые для подготовки проекта 
стратегии.

Уполномоченный орган на основе сведений, представляемых
участниками стратегического планирования, разрабатывает проект стратегии.

2.8. Общественное обсуждение проекта стратегии обеспечивается в 
порядке, установленном Администрации городского округа муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

2.9. Стратегия утверждается решением Совета народных депутатов 
городского округа муниципальное образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики.

2.10. Уполномоченный орган обеспечивает регистрацию стратегии в
федеральном государственном реестре документов стратегического
планирования в порядке и в сроки, установленные Правительством Российской 
Федерации.

2.11. Корректировка стратегии осуществляется уполномоченным органом 
во взаимодействии с участниками стратегического планирования.

Основаниями для корректировки стратегии являются:
- существенное изменение внутренних и внешних условий социально- 

экономического положения городского округа муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики;

- принятие новых редакций документов стратегического планирования 
Российской Федерации, Луганской Народной Республики, реализация которых 
существенно отразится на достижении целевых показателей стратегии;

корректировка прогноза социально-экономического развития 
городского округа муниципальное образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики на долгосрочный период;

- результаты мониторинга и контроля реализации стратегии;



4

- иные основания по решению Главы городского округа муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики, 
Совета народных депутатов городского округа муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

Корректировка стратегии осуществляется в порядке, предусмотренном 
для ее разработки, но не реже одного раза в трехлетний период.

2.12. Порядок разработки и корректировки стратегии в части, не 
урегулированной настоящим Порядком, устанавливается в соответствии с 
федеральным законодательством, законодательством Луганской Народной 
Республики и муниципальными правовыми актами.

III. План мероприятий по реализации стратегии социально- 
экономического развития городского округа муниципальное образование 

городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики, его
разработка и корректировка

3.1. План мероприятий является основным инструментом реализации 
стратегии.

3.2. План мероприятий разрабатывается на основе положений стратегии 
на период действия стратегии.

3.3. План мероприятий содержит:
1) этапы реализации стратегии, выделенные с учетом установленной 

периодичности бюджетного планирования: три года (для первого этапа 
реализации стратегии и текущего периода бюджетного планирования) и три - 
шесть лет (для последующих этапов и периодов);

2) цели и задачи социально-экономического развития городского округа
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики, приоритетные для каждого этапа реализации стратегии;

3) показатели реализации стратегии и их значения, установленные для 
каждого этапа реализации стратегии;

4) комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ,
обеспечивающих достижение на каждом этапе реализации стратегии 
долгосрочных целей социально-экономического развития городского округа 
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики, указанных в стратегии.

3.4. Разработка проекта плана мероприятий осуществляется
уполномоченным органом во взаимодействии со структурными 
подразделениями Администрации городского округа муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики, 
подведомственными учреждениями Администрации городского округа 
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики, территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти (далее -  участники) в части их компетенции,
общественными и иными заинтересованными организациями.



5

3.5. В целях разработки плана мероприятий уполномоченный орган
направляет участникам стратегического планирования запросы о
представлении необходимой для разработки плана информации.

Участники стратегического планирования в указанные в запросе сроки 
направляют в уполномоченный орган предложения по составу мероприятий 
плана.

Уполномоченный орган на основании представления предложений 
участников стратегического планирования по составу мероприятий
разрабатывает План мероприятий.

3.6. План мероприятий утверждается постановлением Администрации 
городского округа муниципальное образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики.

3.7. Уполномоченный орган обеспечивает регистрацию плана 
мероприятий в федеральном государственном реестре документов 
стратегического планирования в порядке и в сроки, установленные 
Правительством Российской Федерации.

3.8. Корректировка плана мероприятий осуществляется уполномоченным 
органом во взаимодействии с участниками стратегического планирования.

Основаниями для корректировки плана мероприятий являются:
изменение требований федерального законодательства, 

регламентирующего порядок разработки и реализации планов мероприятий по 
реализации стратегий социально-экономического развития муниципальных 
образований;

корректировка стратегии;
корректировка прогноза социально-экономического развития 

городского округа муниципальное образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики на долгосрочный и среднесрочный 
периоды;

- результаты мониторинга плана мероприятий по реализации стратегии;
- иные основания по решению Главы городского округа муниципальное 

образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики, 
Совета народных депутатов городского округа муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

Корректировка плана мероприятий осуществляется в порядке, 
предусмотренном для его разработки.

3.9. Порядок разработки и корректировки плана мероприятий в части, не 
урегулированной настоящим Порядком, устанавливается в соответствии с 
федеральным законодательством, законодательством Луганской Народной 
Республики и муниципальными правовыми актами.

IV. Общественное обсуждение проектов стратегии, плана мероприятий

4.1. В целях обеспечения открытости и доступности информации об 
основных положениях стратегии, плана мероприятий их проекты подлежат 
размещению на официальном сайте Администрации городского округа



6

муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее -  сеть «Интернет»).

4.2. Срок общественного обсуждения проектов стратегии, плана 
мероприятий составляет не менее 15 календарных дней с даты размещения 
проектов стратегии, плана мероприятий в сети «Интернет».

4.3. Предложения и замечания, поступившие в ходе проведения 
общественного обсуждения проектов стратегии, плана мероприятий, носят 
рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению 
частниками в соответствии с их сферой ведения и уполномоченным органом.

4.4. Участники представляют в уполномоченный орган мотивированный 
ответ о принятии (отклонении) поступивших в ходе проведения общественного 
обсуждения проектов стратегии, плана мероприятий предложений и замечаний.

4.5. Уполномоченный орган дорабатывает проекты стратегии, плана 
мероприятий.

V. Мониторинг и контроль реализации стратегии социально- 
экономического развития городского округа муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики и плана

мероприятий по ее реализации

5.1. Мониторинг и контроль реализации стратегии осуществляются в 
рамках плана мероприятий по реализации стратегии.

Мониторинг реализации плана мероприятий по реализации стратегии 
осуществляется ответственными исполнителями в части их компетенции на 
ежегодной основе и координируется уполномоченным органом.

Ответственные исполнители представляют в уполномоченный орган 
информацию о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии за 
отчетный год и предложения о необходимости внесения в него изменений.

Сведения о результатах мониторинга реализации плана мероприятий 
предоставляются ответственными исполнителями в уполномоченный орган в 
срок не позднее 15 марта года, следующего за отчетным, по форме, 
установленной уполномоченным органом.

5.2. Уполномоченный орган в срок не позднее 01 июня года, следующего 
за отчетным, на основе обобщения и оценки полученных сведений, 
формирует ежегодный отчет о ходе исполнения плана мероприятий по 
реализации стратегии и сводные предложения по его корректировке и 
представляет Г лаве городского округа муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

Отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии 
представляется в Совет народных депутатов городского округа муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики 
на рассмотрение.

5.3. Ежегодный отчет о ходе исполнения плана мероприятий по 
реализации стратегии подлежит размещению на официальном сайте



7

Администрации городского округа муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной Республики в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», за исключением сведений, 
отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой 
законом тайне.

5.4. По результатам контроля реализации стратегии и плана мероприятий 
уполномоченный орган направляет исполнителям, ответственным за 
проведение мероприятий или достижение показателей, запланированных в 
стратегии и плане мероприятий, соответствующую информацию.

5.5. Порядок мониторинга и контроля стратегии и плана мероприятий в 
части, не урегулированной настоящим Порядком, устанавливается в 
соответствии с федеральным законодательством, законодательством Луганской 
Народной Республики и муниципальными правовыми актами.

VI. Переходные положения

Общественное обсуждение проектов стратегии, плана мероприятий не 
проводится до отмены военного положения, введенного на территории 
Луганской Народной Республики в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 19.10.2022 № 756 «О введении военного положения 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской и Херсонской областей».


